机密★5年

特急

关于永春县2018年度第四次
消防监督抽查工作的通报

为进一步规范和加强我县消防监督抽查的组织实施工作，切实有效消除火灾隐患，查处消防违法行为，预防和遏制重特大火灾事故的发生，根据《消防监督检查规定》和《福建省消防监督抽查实施办法》、《福建省消防监督抽查实施若干规定》、《错时消防监督检查暂行规定》等有关要求，从2018年11月21日至2018年12月30日，永春大队在在全县范围内组织开展2018年度第四次消防监督抽查工作，现将监督抽查情况通报如下：
一、监督检查的情况
第四季度消防监督抽查工作共抽查社会单位140家，发现火灾隐患132处，督促整改火灾隐患106处，下发责令改正通知书80份，处罚2份，罚款19600元。

二、消防监督抽查中普遍存在的问题

自大队发布消防监督抽查公告后，各单位普遍重视，按照有关消防法律法规和规章规定开展自查整改，认真落实消防安全工作职责，确保单位消防安全。但是，部分单位仍缺乏消防安全意识，导致火灾隐患多发，具体情况分析如下：

1、部分单位存在新增员工未经岗前培训，不熟悉消防器材的使用方法。
2、个别单位存在微型消防站人员未能达到“一三五”出动要求。
3、个别单位（场所）存在未制定消防安全管理制度、未采取有效防火分隔、电气线路未采用套管保护等火灾隐患。
消防知识、巡查、检查，消防设施、器材在火灾初期能很有效地遏制火灾迅速蔓延的态势，因此以上情况应引起各单位（场所）高度重视。
三、相关要求

1、全面落实消防安全责任制。各单位要按照《中华人民共和国消防法》、《社会消防安全管理机关、团体、企业、事业单位消防安全管理规定》等规定、要求，主要负责人要切实承担消防安全第一责任人责任，履行本单位消防安全管理职责，加强消防安全工作管理，建立健全消防安全组织，明确消防专（兼）职管理人员和职责，制定消防工作制度，落实经费保障和奖惩考评，建立消防安全“户籍化”管理档案，落实三项报告备案制度，做到社会单位安全自查、隐患自除、责任自负的长效机制。

2、落实火灾隐患整改责任。各单位要定期组织消防安全管理人、专（兼）职管理人员排查本单位的火灾隐患，对自查排查出的火灾隐患或者消防大队排查发现的火灾隐患，要建立和落实资金使用专项制度，并保证整改火灾隐患所需的资金，明确火灾隐患整改责任，采取有效的方法和措施，切实做到整改措施、则恶人、资金、时限和方案“五到位”。

3、加强宣传培训教育。各单位要按照要求，组织定期开展灭火疏散演练、消防安全知识培训，并做好记录的整理。同时，要制定消防知识宣传栏，定期更新内容，大力宣传消防法律法规、消防安全常识、“四个能力”，增强员工消防安全意识。

永春县消防大队
2019年1月25日
PAGE
3